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Chapter 49   Fr Magnus*117   

  

Introduction 

49.1 There are complaints about inappropriate behaviour by Fr Magnus 

with vulnerable young adults while he was on the Dublin diocesan pilgrimage 

to Lourdes.  The complaints arose in the 2000s.  It was claimed that he 

engaged in a 15-minute hug with a young adult (age unknown).  This was 

witnessed by a number of pilgrims.  Other priests on the pilgrimage were 

shocked and upset at what they regarded as “inappropriate behaviour”.   The 

priest who reported the matter to the Archdiocese said it “had to be put into a 

wider context of homosexual innuendo among some on the pilgrimage”.  

49.2 There was also a complaint that Fr Magnus attempted to chat up 

another young man (age unknown) in a bar.  That young man wrote a letter of 

complaint to the Archdiocese.   

49.3 Cardinal Connell referred Fr Magnus to a psychologist.  Fr Magnus 

readily admitted to the psychologist that there had been an error of judgment 

by him regarding boundaries with vulnerable young adults.  Some of the 

young people on the trip had intellectual disabilities and emotional problems.  

Fr Magnus often offered his services as a psychotherapist to vulnerable 

young adults. 

49.4 The psychologist was keen that there would be a further assessment 

to avoid Fr Magnus being a risk to other vulnerable people.  In her final 

assessment, this psychologist recommended that “he would be better placed 

in a developed/ more mature settled parish community - one that excludes the 

possibility of serving as chaplain to a secondary boy‟s school”. 

49.5 During the course of the Commission‟s work a young adult told the 

Commission that he had had a relationship with Fr Magnus which started in 

1978 and continued until 2003.  This person was 18 years old at the start of 

the relationship. 
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The Commission’s assessment 

49.6 There is no complaint of child sexual abuse against Fr Magnus known 

to the Commission.  There are concerns about his behaviour with vulnerable 

young adults.  The Archdiocese is clearly concerned about this behaviour.  

However, there is no evidence of criminal behaviour.    

49.7 The Commission considers that those with whom Fr Magnus had 

contact through his work should have been notified in regard to his behaviour 

with vulnerable young adults. 


